

MUNICÍPIO DE CASTELO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2013

RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º

RS 1,00

Recitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	75.997.000,00	75.997.000,00	11.632.439,38	15,31	24.314.151,74	31,99	51.682.848,26		
RECEITAS CORRENTES	73.994.325,13	73.994.325,13	11.372.691,18	15,37	22.942.282,69	31,01	51.052.042,44		
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.420.000,00	6.420.000,00	797.942,34	12,43	1.504.099,74	23,43	4.915.900,26		
IMPOSTOS	4.280.000,00	4.280.000,00	518.435,00	12,11	940.936,30	21,98	3.339.063,70		
TAXAS	960.000,00	960.000,00	101.280,12	10,55	183.331,57	19,10	776.668,43		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.180.000,00	1.180.000,00	178.227,22	15,10	379.831,87	32,19	800.168,13		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.000,00	4.000,00	773,04	19,33	1.289,21	32,23	2.710,79		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.000,00	4.000,00	773,04	19,33	1.289,21	32,23	2.710,79		
RECEITA PATRIMONIAL	650.000,00	650.000,00	80.663,64	12,41	139.478,49	21,46	510.521,51		
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	25.000,00	25.000,00	1.317,16	5,27	3.534,32	14,14	21.465,68		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	625.000,00	625.000,00	79.346,48	12,70	135.944,17	21,75	489.055,83		
RECEITA DE SERVIÇOS	25.000,00	25.000,00	3.529,59	14,12	6.515,50	26,06	18.484,50		
SERVIÇOS DE TRANSPORTE	24.000,00	24.000,00	3.529,59	14,71	6.515,50	27,15	17.484,50		
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	1.000,00	1.000,00	—	—	—	—	1.000,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	66.099.400,00	66.099.400,00	10.414.331,45	15,76	21.166.760,26	32,02	44.932.639,74		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	61.281.400,00	61.281.400,00	9.276.534,27	15,14	19.418.673,08	31,69	41.862.726,92		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	4.818.000,00	4.818.000,00	1.137.797,18	23,62	1.748.087,18	36,28	3.069.912,82		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	795.925,13	795.925,13	75.451,12	9,48	124.139,49	15,60	671.785,64		
MULTAS E JUROS DE MORA	183.700,00	183.700,00	17.058,15	9,29	30.484,37	16,59	153.215,63		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	135.000,00	135.000,00	8.255,09	6,11	11.730,97	8,69	123.269,03		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	287.200,00	287.200,00	35.006,07	12,19	63.830,56	22,23	223.369,44		
RECEITAS DIVERSAS	190.025,13	190.025,13	15.131,81	7,96	18.093,59	9,52	171.931,54		
RECEITAS DE CAPITAL	2.002.674,87	2.002.674,87	259.748,20	12,97	1.371.869,05	68,50	630.805,82		
ALIENAÇÃO DE BENS	—	—	—	—	3.024,87	—	(3.024,87)		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	—	—	—	—	3.024,87	—	(3.024,87)		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.002.674,87	2.002.674,87	259.748,20	12,97	1.368.844,18	68,35	633.830,69		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	586.450,00	586.450,00	—	—	566.435,36	96,59	20.014,64		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.416.224,87	1.416.224,87	259.748,20	18,34	802.408,82	56,66	613.816,05		
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	75.997.000,00	75.997.000,00	11.632.439,38	15,31	24.314.151,74	31,99	51.682.848,26		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	—	—	—	—	—	—	—		
Operações de Crédito Internas	—	—	—	—	—	—	—		
Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—		
Contratual	—	—	—	—	—	—	—		
Operações de Crédito Externas	—	—	—	—	—	—	—		
Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—		
Contratual	—	—	—	—	—	—	—		
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	75.997.000,00	75.997.000,00	11.632.439,38	15,31	24.314.151,74	31,99	51.682.848,26		
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—		
TOTAL (VII) = (V + VI)	75.997.000,00	75.997.000,00	11.632.439,38	—	24.314.151,74	—	—		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.594.336,76	—	—	1,80	—	—		
Superávit Financeiro	—	1.593.719,76	—	—	—	—	—		
Reabertura de Créditos Adicionais	—	617,00	—	—	1,80	—	—		
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		% (g/f)	Saldo a Liquidar (f-g)
				No Período	Até Período	No Período	Até Período (g)		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	75.997.000,00	1.838.086,76	77.835.086,76	11.583.287,84	32.248.017,98	11.420.231,60	18.713.554,39	4,04	59.121.532,37
DESPESAS CORRENTES	67.030.825,13	3.021.838,10	70.052.663,23	11.424.610,84	31.285.593,02	11.162.338,96	18.346.861,17	6,19	51.705.802,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.176.605,97	20.000,00	41.196.605,97	6.647.325,97	12.279.091,67	6.389.560,07	11.850.966,74	8,77	29.345.639,23
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.854.219,16	3.001.838,10	28.856.057,26	4.777.284,87	19.006.501,35	4.772.778,89	6.495.894,43	2,51	22.360.162,83
DESPESAS DE CAPITAL	8.226.174,87	(1.183.751,34)	7.042.423,53	158.677,00	962.424,96	257.892,64	366.693,22	5,21	6.675.730,31
INVESTIMENTOS	7.956.174,87	(1.183.751,34)	6.772.423,53	158.677,00	910.424,96	247.414,01	344.549,71	5,09	6.427.873,82
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	270.000,00	—	270.000,00	—	52.000,00	10.478,63	22.143,51	8,20	247.856,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	740.000,00	—	740.000,00	—	—	—	—	—	740.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	740.000,00	—	740.000,00	—	—	—	—	—	740.000,00
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	75.997.000,00	1.838.086,76	77.835.086,76	11.583.287,84	32.248.017,98	11.420.231,60	18.713.554,39	4,04	59.121.532,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Amortização da Dívida Interna	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Dívida Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Outras Dívidas	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Amortização da Dívida Externa	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Dívida Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Outras Dívidas	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	75.997.000,00	1.838.086,76	77.835.086,76	11.583.287,84	32.248.017,98	11.420.231,60	18.713.554,39	24,04	59.121.532,37
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	5.600.597,35	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	75.997.000,00	1.838.086,76	77.835.086,76	11.583.287,84	32.248.017,98	11.420.231,60	24.314.151,74	—	—

JAIR FERRAÇO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ MARCOS ZAGOTTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

NEILA BISSOLI
CONTADORA RESPONSÁVEL CRC-ES 011102/O-9